libri antiqui dictae cancellariae in super quibus annotata erant verisimiliter contenta in dieta 
infrascripta scriptura non reperiuntur, et sic registrata fuit ut infra. 
Tenor scripture infrascriptus est videlicet. 
Jn Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quinto, 
jndietione octava, die decimo mensis octobris comparuit COl'am magnifico et darissimo doc
tore domino Marino Georgio pro jllustrissimo et excellentissimo ducali dominio Veneto 
dignissimo capitano Brixie et districtus existente in pallatio eius residentiae vir egregius ser Mi
chae! Vecelius de Cadubrio notarius in offido magnificorum dominomm auditorum novorum 
sententiamm jllustrissimi ducalis dominij Veneti nomine ser Antonij Vecelij notarij eius fra
tris mariti domine Dariae fq. domini Jacobi Contrini, olim jngeniarij prefati ducalis dominij 
Venetiamm et exhibuit ac presentavit eidem magnifico domino capitano infrascriptas litteras 
ducales et petijt ac cum debita reverentia requisivi t ipsas executioni mandari in omnibus et 
per omnia ut in eis continetur, quarum tenor talis est: 
Leonardus Lauredanus Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus viris Marino 
Georgio doctori capitano Brixiae designato et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et 
dilections affectum. 
Significamus vobis quod in nostro consilio rogatorum die .xxvij . februarij superioris millesimi, 

capta fuit pars tenoris infrascripti, videlicet: 
Huiusmodi sunt merita q. fidelissimi ingeniarij nostri ,Tacobi Contrini quod merentur profecto 
remunerationem. 
Nam jam annos .xviij. in diversis expeditionibus se exercuit nulli parcendo laboti, semper ante 
oculos habendo commodum et benefidum dominij nostri, maxime tempore bellorum in forti
ficandis terris et locis nostris et postremo in partibus urgentis et precipue Corphoi et Cephalo
nia, quae loca arte et ingenio tradidit fere inexpugnabilia, ubi tandem ab uno sclopetto percus
sus, ex hac luce migravit, relicta uniea eius filia Daria in max;ma jnopia ob debita patris, 
cuius omnia bona mobilia et stabilia creditoribus obEgata sunt. 
Et quia convenit clementiae nostrae gratia prosequi, jpsam Dariam ne vagari cogatur mendi
cendo, cum presertim eius pater sit creditor dominij nostri bona e summae peccuniarum, vadit 
pars quod in compensationem peccuniarum quas dictus Contrinus habere debet a dominio nostro 
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causa sui servitus et cuiuscumque rationis, maritus dictae Dariae ponatur coadiutor cancellarij 
capitani nostri Brixiae in vita sua, cum salario ducatorum quinque in mense ei dandorum ex 
utillitatibus dictae cancellariae habeatque habitationem pro se et familia, ut hoc suffragio 
ipse uxor et familia ali possint. Quae concessio nostra jncipiat habere locum sub primo capi
tano Brixiae qui de cetero eligetur, dedarando quod de utilitatibus predictis ipsa familia ab 
ullo creditore dicti q. Contrini non possit molestari, ut equum est. 
Quare auctoritate suprascripta mandamus vobis ut prefatam parte m observetis in his quae 
ad vos spectant et ab omnibus jnviolabiliter observari faciatis. 
Has nostras futurorum memoria m fadendo registrari in cancellaria vostra et registratas pre
sentanti restitute. 
Datae jn nostro ducali pallatio die septimo junij, jndictione octava, M.D.V. 
Quibus litteris visis, lectis et optime jntellectis et consideratis cum prefata reqUlSltIone ante
scripti ser Michaelis, nomine quo supra, ex debito sui officij et magistratus, jussit, decrevit et man
davit dictas litteras cum omnibus in eis contentis exequi et executioni mandari debere et dic
tum ser Michaelem quo supra nomine in officio coadiutoris cum dictis utilitatibus admisit et 
admissum approbavit et confirmavit. 
Pro quarum litterarum executione sic jubente et mandante antelato magnifico domino capita
no, predictus ser Michael, nomine quo supra, jnductus et positus fuit in posessione dicti officij 
coadiutor.iae ut supra per me Alexsandrum Parixae de Marostica cancellarium antelati magni
fici domini capitani. 
Jdem Alexsander Parixae cancellarius scripsit. 
Die vigesimo junij 1506 in sabato, pro ser Michaele Vecelio, retulit Obertus de Leno officia
lis, se ea die personaliter citasse dominam Franceschinam relictam q. domini Bernardini Ricij 
pro hac die in vesperis ad procedendum de jure coram magnifico dimino capitano ad opponen
dum et contradicendum quare evacuare non debeat domum in qua habitat juris illustrissimi 
ducalis dominij cum pertinentijs suis aliter etc. 

Jn termino comparuerunt suprascriptus ser Michael dicto nomine ex una, et ser Marcus Ni
ger nomine suprascripte domine Franceschinae eius filiae ex alia; jdem ser Marcus dicto no
mine accepit terminum volontarium dierum quindecim proxime futurorum coram prefato ma
gnifico domino capitano coroborante et ipse ser Michaele contentante, evacuandi dictam do
mum pro ultimo et peremptorio termino et liberam et expeditam dimittendi per prefatum 
magnificum dominum capitanum ipsi ser Michaeli consignandam, jn executione partis captae 
in eximio consilio rogatorum etc. aliter quod dictus ser Michael intrare possit dictam domum 
ad eius libitum. 

Die lune 6 mensis julij 1506 quum ex decreto magnifici et darissimi doctoris domini Marini 
Georgio capitani Brixiae suprascriptus ser Michael Vecelius notarius nomine ser Antonii Ve
celij notarij eius fratris generi q. Jacobi Coltrini ingeniarij suprascripti positus et indutus fuit 
ad tenutam et corporalem posessionem coadiutoriae cancellariae sue ei concessae per partem 
captam in excellentissimo consilio rogatorum et potentissime maiori consilio, sicut constat in 
actis dicte suae cancellariae sub die decimo octobris 1505 cumque virtute eiusdem partis et 
privilegij providendum sit eidem Antonio et eius familiae de domo et habitat ione condecenti, 
et facta delegentissima perquisitione de mandato suae magnificentiae de omnibus domibus ju
ris prefati jl1ustrissimi dominij in Cittadella Nova, nulla prorsus reperiatur quae facilius et 
commodius assignari et deputari sibi possit et valeat quam domus quam habitavit et tenui t 
q. ser Bernardinus Ricius olim exactor taleae ducalis infra suos confines; habita quoque su
perinde diligenti et exquisita informatione a quamplurimis fidedignis et praticis personis atten
toque quod non sit expediens camere ducali aliquam denariorum quantitatem pro affictu do
mus ipsi familiae deputare, omnibus mature consideratis, jntendens prefatus magnificus do
minus capitanus dictam partem excellentissimi consilij rogatorum pariter et maioris consilii, 
in omnibus et per omnia totaliter adimplere (ut decet) et inviolabiliter observare, auctoritate 
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magistratus sui dictam domum cum juribus et pertinentiis suis antedicto Antonio et familiae 
suae dedit, concessit, tradidit et deputavit ac dari, concedi, tradi et deputari declaravit ha
bendam, tenendam et possidendam cum libertate eam adaptandi et resarciendi cum sit male 
condicionata, ut videri potest, et reparatione magna indigeat, mandans suprascriptum Michae
lem dicto nomine in tenutam et corporalem possessionem dictae domus et pertinentiarum sua
rum poni et induci et indultum manunteneri et conservari ut tali suffragio dieta familia 
ali se possit, iuxta dispositionem dictae partis et privilegii sibi concessi. 
Presentibus ser Bertholomeo de Mantua· comilitone prefati magnifici domini capitani et ser 
Lazaro de Banense de ac ser Baptista Parixae cubicularibus prefati magnifici domini capitani. 
Die lune ultimo mensis augusti 1506 ser Bertholomeus de Mantua comilito antelati magni
fici domini capitani in executione suprascriptae dedarationis et terminationis posuit et indu
xit suprascriptum ser Michaelem nomine quo supra in tenutam et corporalem posessionem 
suprascriptae domus et pertinentiarum eius, aperiendo hostia ipsius domus et ducendo eum 
per cameras et alia Iaea et aperiendo et daudendo fenestras et alia faciendo quae in similibus 
requiruntur ut de cetero non tantum animo, sed etiam corpore possideat in omnibus et per 
omnia ut in suprascripta dedaratione et terminatione. 
Presentibus magistro Hieronimo Zuchara zardone in Cita della Nova et Antonio de Carpene
dulo officiale testibus rogatis etc. 

Ego Alexander Parixae q. domini Nicolai de Marostica publicus imperiali auctoritate nota
rius ac ad presens cancellarius antelati darissimi domini capitani predictis omnibus interfui et 
occupatus circa alia, per unum ex coadiutoribus cancellariae meae in hanc pubblicam. formam 
redigi feci in fidem omnium premissorum me subscripsi signumque meum apposui consuetum 
cum sigillo magno Sancti Marci coroborando. 

(Archivio di Stato di Brescia, Cancelleria Prefettizia Inferiore, Registro Ducali I, cc. 197 V. -
198 R. - 198 V. - 199 R. 

II 

Jn Christi nomine amen. Anno Domini a nattvltate eiusdem millessimo quingentessimo quinto, 
indictione octava, die octavo mensis aprilis, in studio terraneo spectabilis domini Hieronimi 
de Confortis sito in eius domibus habitationis in contrata Sancti Francisci civitatis Brixie, pre
sentibus prefato domino Heronimo de Confortis, domino Antonio de Schovolo, domino Filip
po de Averoldis, domino Danielle de Leucho asserentibus se cognoscere jnfrascriptas partes 
omnibus testibus .... 

Cum sit quod lis questio seu controversia verteretur et jn futurum magis verti dubitaretur per 
et jnter Evangelistam et Franciscum fratres filios q. et heredes pro duabus partibus q. ma
gistri Contrj de Rota marengonj et dominam Dariam eorum neptem filiam q. et heredem jn 
solidum q . magistri Jacobj Contrinj jngeniarij serenissimi ducalis dominj Veneti et heredis 
pro tercia parte dicti q. magistri Contri parte una et Johannem Petrum Jacobum et Johannem 
Franciscum fratres fq. et heredes ser Nicholay de Patinis et Baldesarem et Leonardum fra
tres fq. et heredes pro duabus partibus q. ser Mathey de Patinis et Johannem Jacobum fq. 
Marci olim fratris -dictorum Baldesaris et Leonardii jntervenientem pro se et tutorio et cura
torio nomine Bartolomei et Pini seu Octavianj fratrum suorum pro ali a tercia parte dicti 
q. Mathey parte altera seu alijs occaxione evictionis alias facte de quinque partibus sex partium 
dicte domus per Jacobum et fratres de Salodio dicti q. magistro Contro de quadam domo alias jpsi 
q. magistro Contro vendita per et jnter Nicholaum et Matheum jn civitate Brixie jn contrata 
Cantonj de Bambasarijs pro pretio librarum sexcentum quatraginta quinque habitarum ab jpso 
magistro Contro ut in eius juribus et jnstrumentis, cuj choeret a monte strata, a meridie do
minus Antonius de Schovolo salvis etc. cuius litis vigore per magnificum dominum Andream 
Lauredanum potestatem Brixie condempnati fuerunt predicti de Patinis ad dandum et solven-
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dum suprascriptis heredibus dicti q. magistri Contrj pro dictis quinque partibus eV1Ctls ut 
supra libras quingentas treginta septem cum dimidia planettorum et in expendendum de libris 
viginti quinque subinde taxatis ut in actis canzellarie prefati magnifici domini potestatis a 
qua sententia pro parte dictorum de Patinis extitit appellatum ad magnificos dominos audito-
res comunis Venetiarum ...... jpsis dicentibus se esse creditores dicti q. magistri Contrj de 
quamplurimis pecunijs vide!icet de libr:s centum vigintiseptem soldis quinque cum dimidio 
pro suis melioramentis factis in dicta domo ... et hoc in una parte; jtem in alia parte de 
libris centum sexaginta quinque habitis per jpsum magistrum Contrum ut constare asserue
runt de predictis jn juribus et jn jnstrumentis jpsorum de Patinis; jtem jn alia parte de libris 
quatragintatribus cum dimidia habitis per dictum q. magistrum Contrum et dictum q. Jaco
bum eius filium ut constatare dicebatur jn buletinis dicti q. magistri Jacobj Contrinj . 

Quas omnes pecuniarum quantitates dicti de Patinis ut supra petebant sibj compensarj debere per 
dietos de Rota et etiam pro parte dicti magistri Contrj asserebatur se esse cred:tores pro 
expensis factis jn litibus occaxione dicte evictionis in et de libris octuaginta ve! circa que 
negabantur per dietos de Patinis et quas dieti heredes q. magistri Contrj consequj jntendebant. 
Tandem diete partes .. ... devenerunt et deveniunt ad jnfrascriptam transactionem compositio
nem convenctionem et pacta .... videlicet quod dicta sententia ut supra lata tam pro sorte 
quam pro expensis quibuscumque que peti possent jpsis de Patinis computatibus omnibus 
eorum creditis tam suprascriptis quam alijs et computatis computandis exequatur et exequj 
possit contra jpsos de Patinis et eorum bona pro summa librarum duecentum sexaginta pIa
nettorum tantum et non ultra quas predicti de Patinis .. .. pro dieta summa dare et solvere 
promisserunt .... predicto Evangeliste jntervenienti ut supra ... jnfra hos terminos videlieet 
medietatem ad festum Saneti Jacobj proxime futuri ad unum annum quod erit de anno 1506 
et aliam medietatem jn festo Sane ti Michaellis tu ne subsequenti de dieto anno 1506 ... 

(Archivio di Stato di Brescia, Notarile - Brescia, filza 239 notaio Bartolomeo q. Agostino AI
mici in Coccaglio) 

III 

Jn Christi nomine amen. Anno Domini a natlvltate eiusdem millessimo quingentessimo sexto, 
jndietione nona, die decimo mensis januarij, jn dom;bus habitationis domini Antonj de Schovolo 
sitis jn contrata Cantonj de Bombasarijs Brixie, presentibus dieto domino Antonio Sehovolo, 
Bernardino q. Antonj de Cararia notario civibus et habitatoribus Brixie et Bernardino del 
Bello de Gardono Vallistrompie jbidem habitatore testibus .... 

Cum sit quod Faustinus q. Domininci Stefanj de Ampho districtus Brixie jbidem habitator 
ut asseruit vivente q . magistro Jacobo Contrino jngeniario serenissimi ducalis dominij Veneti 
in negotijs perplurimis et fabrieationibus faetis per dietum q. magistrum Jacobum tam jn 
teritorio Brixiensi qua m alibj tam nomine suo quam nomine prelibati duealis domini, eidem 
magistro Jacobo serviverit cum eius persona jngenio et solicitudine per multos annos quo 
usque vixit et pro eius salario seu mercede et benemeritis ae benefitijs eidem Faustino satisfac
tum fuerit ut asseruit per dictum q. magistrllm Jacobum seu eius nomine et etiam eontraxerint 
qllam plura debita et eredita tam invicem et vicissim quam cum alijs diversis personis ..... 
de quibus omniblls jn presentiarum nulla reperitur caudo nec liberatio mutua. 

Eapropter jdem Faustinus agens pro se suisque heredibus et suecessoribus parte una et do
minus Michae! Veeelius proeuratorio nomine jnterveniens domine Darie fq . et heredis jn 
solidum dieti magistri Jaeobj Contrinj et eius eugnate ae eius heredum et successo rum et pro 
qua etiam ad eautelam de ratho promisi t dieto Faustino sub obligatione jpsius domini Miehae!
lis realj et personalj parte altera, volentes diete partes agentes ut supra tollere omnem ma
teriam litigandj que suborirj posset premissorum oeeaxione ... . se jnvieem et vieissim libera-
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verunt et absolverunt ac rherant et absolvunt ab omni et toto eo quod una pars alteri et 

e converso habere petere et consequj posset tam premissorum occaxione quam alia quavis 

occaxione tam tacita quam expressa et que dici et excogitarj posset jnter jpsas partes dictis 

nominibus de jnvicem gestis factis et administratis ac habitis et repertis jnter dictum Fausti

num et Jacobum Contrinum .. .. remittentes sibj jnvicem dieta debita seu credita si que essent 

jnter jpsas partes agentes ut supra etiam amore Dey et in remedium anime dicti q . magistri 

Jacobj Contrinj jta et taliter quod huiusmodi liberatio sit et jnteligatur generalis et genera

lissima jnter jpsas partes .... 

Promittens jnsuper jdem Faustinus ac solempniter promisit dicto domino Michaellj agenti ut 

supra eidem domino Michaellj dare et exhibere omnes et quoscumque libros rationum jnstru

menta seu scriptura dicti q. magistri J acobi Contrinj qui et que repererentur esse penes jpsum 

Faustinum et etiam eidem domino Miehae!lj manifestare quoscumque alios debitores dicti ma

gistri Jacobi Contrinj de quibus habet et habere potest noticiam tam pro exoneratione con

scientie jpsius Faustinj quam etiam pro ..... diete domine Darie .. . 

Et ex nunc jdem Faustinus attenta dicta liberatione jn exequtione premissorum et predicte 

sue promissionis exhibuit et actualiter tradidit dicto domino Miehaellj quodam jnstrumentum 

emptionis factum per jpsum Faustinum cum Evangelista fratre dicti q. magistri Jacobj Con

trinj rogatum per Lazarinum de Lazaronibus notarium de Salodio sub die 28 mensis januarij 

1498, jn presentia mey notarij et testium suprascriptorum et de quibus omnibus rogatus fuj 

publicum conficere jnstrumentum ad laudem sapientis. 

(Collocazione: come il precedente) 

IV 

Pro domino Michaelle Vecelio et illis de Contrinis. Compromissum. 

Jn Christi nomine amen. Anno Dominj a nativitate eiusdem millessimo quingentessimo septi

mo, jndictione decima, die nono mensis junij, jndomibus spectabilis juris doctoris domini Hiero

nimi de Ganateris jnfrascripti sitis jn contrata hospitalis veteris Misericordie seu Sancte Ca

terine civitatis Brixie, presentibus Francisco de Lizinis de Passirano, Miehaelle de Minellis no

tario, domino magistro Sancto de Bresaninis phisico et Christoforo Capra paterio omnibus 

testibus rogatis ..... De litibus vertentibus seu que jn futurum verti possent per et jnter domi

num Miehaellem Vecellium canzellarium jntervenientem nomine domine Darie eius cugnate 

fq. et heredis magistri Jacobj Contrinj parte una et Evangelistam ac Franciscum fratres de 

Rota ex altera occaxione peticionis producte per dictos fratres de Rota contra dictum dominum 

Miehaellem dicto nomine, petendo ut in ea, et reconvenctionis seu peticionis producte con

tra dictos de Rota per dictum dominum Miehaellem dieto nomine petendo ut in ea contenta, de 

quibus omnibus constat in actis ser Christoforj de Confortis notarij ad que relatio habeatur 

et de conexis dependentibus jncidentibus et emergentibus ab eysdem et de quibuscumque alijs 

litibus jnter eos vertentibus et que jnter jpsas partes verti possent dictis nominibus videlicet 

dictus Evangelista pro se tantum et Franciscus de Baschenis uti procuratore et procuratorio 

nomine agens Francisci fratris dicti Evangeliste pro quo etiam de ratho promisi t, .... predicte 

partes dietis nominibus compromisserunt et compromissum fecerunt de jure et de facto de 

jure tantum et de facto tantum in spectabilem legum doctorem dominum Hieronimum de 

Ganateris jbi presentem et acceptantem ellectum pro parte dieti domini Michaellis dicto no

mine et egregium virum dominum Antonium de Schovolo absentem tamquam presentem ellec

tum pro parte dietorum Evengeliste et Francisci tamquam in eorum amieos comunes et com

positores ac arbitros .... 

(Collocazione: come il precedente) 
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MUSEO DIOCESANO DI ARTE SACRA 
NUOVE ACQUISIZIONI 

I : LA DONAZIONE DELLA NOB. F AM. ERCOLE SONCINI 

L'apertura in Brescia nel dicembre del 1978 - nei chiostri dell'ex-monastero 
di S. Giuseppe - del Museo Diocesano di Arte Sacra, pur silenziosamente, pur 
in mezzo a non poche difficoltà di carattere burocratico ed economico, ha co
minciato a dare i suoi frutti, ha cominciato a rendere operative alcune tendenze 
presenti nella nostra comunità religiosa e civile cittadina, fino ad allora latenti . 

In attesa che l'Istituzione possa operare davvero a pieno ritmo, e con inizia
tive di vasto respiro, intanto, già il fatto in sé dell'esistenza del Museo comporta 
non trascurabili vantaggi per la comunità diocesana. Fra questi non si possono 
non annoverare - e considerare davvero come un «segno» che i tempi sono maturi 
per rendere operative le realtà locali dei Musei Diocesani - le donazioni che in 
questi due anni al Museo .sono pervenute, da parrocchie e da privati, le nuove ac
quisizioni, i restauri che sono stati compiuti e che sono in cantiere o in progetto, 
gli «affidamenti» che si sono registrati da parte di enti e di privati.